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ÖN SÖZ
Mesleki ve teknik eğitim, önemli bir eğitim alanı olmakla birlikte ihmal edil-

mesi düşünülemez bir özelliğe sahiptir. Üretim toplumu olma yolunda ilerleyen 
ülkelerin bu alana gereken önemi göstermeleri gerekir. Aksi takdirde ülkeler, üre-
tim alanlarında ve bir üst noktada ar-ge ve inovasyon çalışmalarını yapacak, bu 
çalışmalardan ortaya çıkan yenilikleri üretecek nitelikli işgücü eksikliği sorunu 
yaşayacaktır.

Bu kitap “Türkiye’de mesleki-teknik eğitimin mevcut durumunu betimleyip 
farklı ülkelerle karşılaştırmalı olarak incelenmesiyle Türkiye için yeni bir mesle-
ki-teknik eğitim modeli önerisi geliştirmek” amacıyla hazırlanmıştır. Karşılaştır-
malı mesleki ve teknik eğitm araştırması özelliğindeki bu çalışma, Gazi Üniver-
sitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü Eğitim Programları ve Öğretim Bilim Dalında, 
2015 yılında Prof. Dr. Ülker Akkutay’ın tez danışmanlığında yapılan doktora tezi-
nin yayına hazırlanmış halidir.

Bu kitap, Türkiye’de mesleki-teknik eğitimin mevcut durumunu ortaya koy-
mayı hedefl erken aynı zamanda ABD, Avustralya, Almanya, Fransa, İngiltere ve 
Japonya gibi farklı ülkelerin mesleki ve teknik eğitimlerine karşılaştırmalı bir ba-
kış açısını da içinde barındırmaktadır. Ayrıca Türkiye’deki mesleki ve teknik eği-
timin paydaşlarına söz hakkı veren bir durum çalışmasının içerisinde yer alması 
bu kitabı diğer çalışmalardan ayıran önemli bir özelliktir. Bu çalışmada, Türkiye’de 
mesleki ve teknik eğitimin değişik paydaş alanlarından 101 katılımcı yer almış-
tır. Bu paydaş grubunu; meslek lisesi öğrencileri, meslek yüksekokulu öğrencileri, 
meslek lisesi öğretmenleri ve yöneticileri, meslek yüksekokulu öğretim görevlileri 
ve yöneticileri, mesleki-teknik eğitim alanında akademik çalışmaları olan akade-
misyenler, MEB, işveren, işgören ve temsilcileri ile STK’lar oluşturmaktadır. Kitap 
içerisindeki bu durum çalışması, Türkiye’de alanın mevcut durumu hakkında bilgi 
vermesi açısından araştırmayı önemli kılan noktalardan birisidir.

Türkiye’de mesleki ve teknik eğitimle ilgili alanyazın tarandığında farklı ülke-
leri içeren karşılaştırmalı bir mesleki-teknik eğitim konusunun bu araştırmalarda 
çalışılmadığı saptanmıştır. Bu nedenle bu kitap, Türkiye’de uzun yıllar ihmal edi-
len mesleki ve teknik eğitim alanında önemli bir boşluğu da dolduracaktır. 

Bu kitap on bir bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde mesleki ve teknik eği-
tim ile karşılaştırmalı eğitime, ikinci bölümde mesleki ve teknik eğitimin amacına, 
yasal dayanakları, mesleki ve teknik eğitim uygulama örneklerine, Türkiye’de ya-
pılmış ulusal ve uluslararası projelere, alandaki program geliştirme çalışmalarına, 
üçüncü bölümde incelenen ülkelerin genel özelliklerine, dördüncü bölümde bu 
ülkelerdeki mesleki ve teknik eğitimin kapsamına, beşinci bölümde teknik eğitim 
veren ortaöğretim okulları ve programlarına, altıncı bölümde mesleki ve teknik 
eğitim veren yükseköğretim okulları ve bu okulların mesleki eğitim programla-
rına, yedinci bölümde ülkelerin mesleki ve teknik eğitime öğretmen yetiştirme 
modellerine, sekizinci bölümde ülkelerin mesleki ve teknik eğitim finansmanına, 
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dokuzuncu bölümde ABD, Avusturalya, Almanya, Fransa, İngiltere, Japonya’daki 
mesleki ve teknik eğitim uygulamaları ile Türkiye’deki durum arasındaki farklı-
lıkları ve benzerliklerine, onuncu bölümde Türkiye’de mesleki ve teknik eğitimin 
paydaşlarının mesleki-teknik eğitimin mevcut durumuna ilişkin görüşlerine ve 
onbirinci bölümde ise araştırma sonuçlarıyla Türkiye için geliştririlen model öne-
risine yer verilmektedir. 

Bu çalışmanın fikri temellerinin atılmasından kitap olma noktasına kadar ge-
çen zorlu süreçlerde önemli katkılarını ve desteklerini hiçbir zaman esirgemeyen 
bilim insanı Saygı Değer Hocam Prof. Dr. Ülker AKKUTAY’a en derin şükranları-
mı sunarım. Araştırmaya eleştirileri ve düşünceleriyle yaptıkları katkılardan dolayı 
Sayın Prof. Dr. Ahmet MAHİROĞLU ve Sayın Doç. Dr. Melek ÇAKMAK’a, ya-
nımda olduklarını hep hissettiğim babama, anneme; bana zaman ayırarak sabırla 
bekleyen canım eşim Serap’a ve biricik oğlumuz Doruk Alp’e teşekkürler ediyorum. 

Yrd. Doç. Dr. Yavuz BOLAT
Ankara, 2017
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TANIMLAR

Çırak: Mesleki eğitim-teknik eğitim uygulamaları içerisinde ilgili meslek alanın 
gerektirdiği bilgi, beceri ve iş alışkanlıkların bir iş içerisinde çıraklık sözleşmesi 
koşullarına göre geliştirilen kişidir (4702 md. 3/c).
İşgücü: Bir meslek dalında belirli bir düzeyde yeterliliğe sahip olarak mal ve hiz-
met üreten yetişmiş nitelikli birey (Doğan, 2002, s. 3).
Kalfa: Bir mesleğin gerektirdiği bilgi, beceri ve iş alışkanlıklarını kazanmış ve bu 
meslekle ilgili iş ve işlemleri ustanın gözetimi altında kabul edilebilir standartlarda 
yapabilen kişiyi ifade eder (4702 md. 3/e).
Meslek: Belli bir eğitim ile kazanılan sistemli bilgi ve becerilere dayalı, insanlara 
yararlı mal üretmek, hizmet vermek ve karşılığında para kazanmak için yapılan, 
kuralları belirlenmiş iş (TDK, 2015b).
Meslek Yüksekokulu: Sanayi, ticaret ve hizmet sektörlerinde ihtiyaç duyulan bu 
alanlarla ilgili bilgi ve beceriye sahip olan nitelikli ara eleman işgücünü yetiştirmek 
amacıyla kurulmuş ön lisans düzeyindeki okullardır (Şahin ve Fındık, 2008, s. 69).
Sosyal Sermaye: Toplumun ekonomik kalkınmasını etkileyen ve bu toplumun 
sahip olduğu normlar, kurallar, ağlar, iletişim, karşılıklı güven ve insanlar arası 
itibarın oluşturduğu sağlıklı bütünsel yapıdır (KOSGEB, 2005).
Staj: Bir meslek edinmek üzere öğrenim gören olan kişinin bu öğrenim süresi 
içinde edineceği kazanımlar çerçevesinde geçireceği uygulamalı öğrenme süresi 
ya da dönemidir (TDK, 2015c).
Toplumsallaşma: Bireyin içinde yaşadığı toplumun davranış kalıplarını ve ona 
ait toplumsal yapılarını kendi kişiliğine mal ederek toplumun bir parçası haline 
gelmesidir (Tezcan, 1994, s. 37).
Usta: Bir mesleğin gerektirdiği bilgi, beceri ve iş alışkanlıklarını kazanmış ve bun-
ları mal ve hizmet üretiminde iş hayatınca kabul edilebilecek standartlarda uy-
gulayabilen; üretimi planlayabilen; üretim sırasında karşılaşılabilecek problemleri 
çözümleyebilen; düşüncelerini yazılı, sözlü ve resim ile açıklayabilen; üretimle il-
gili pratik hesaplamaları yapabilen kişi (4702 md. 3/f).
Yarı-Zamanlı Öğrenim: Tam zamanlı bir öğrenim kurumuna devam etmeyen bi-
rey için işi, boş zaman uğraşısı ve eğitimi birleştirerek birçok değişik yöntemden 
birini seçmeyi gerektiren öğrenme sürecidir (Alkan ve diğerleri, 2001, s. 6).



Bireylerin ve toplumların eğitimden beklentileri içerisinde en ön planda yer 
alan meslek edinme, eğitimin mesleki-teknik eğitim uygulamaları içinde yer al-
maktadır. Bu planlı ve programlı eğitim faaliyetleri, toplumların devamlılığını sağ-
layan uzman bireyleri ve onlara üretimin her kademesinde yardımcı olan nitelikli 
ara elaman gücünü yetiştirmektedir. Mesleki-teknik eğitimin bu işlevi bütün top-
lumlar tarafından bilinmekte olup gelişmiş sanayi gücüne sahip olan modern çağın 
sanayi toplumları bu faaliyetleri daha düzenli hale getirerek eğitimin ve toplum-
ların güncelliğini korumaya çalışmaktadırlar. Türkiye’de de mesleki-teknik eğitim 
uygulamaları yürütülmekte olup bireylerin meslekleşmesi sağlanarak toplumun 
ihtiyaçları karşılanmaya çalışılmaktadır. Buna rağmen mesleki-teknik eğitimin 
genel düzeyde ülkenin çağdaşları ile yarışabilecek yeterli düzeye sahip olduğunu 
söylemek oldukça güçtür. Toplumsal anlamda, mesleki-teknik eğitimin önemi ile 
ilgili toplumun her kademesi bir fikir sahibi olmakla birlikte doğru adımları at-
makta zorluklar yaşanmaktadır. Bu araştırmada gelişmiş ve sanayileşmiş ülkelerin 
vatandaşlarına sunmuş olduğu mesleki-teknik eğitim uygulamaları eğitimsel, sos-
yal, toplumsal ve ekonomik anlamda incelenerek Türkiye’de mesleki-teknik eğitim 
faaliyetlerine yol gösterecek verilerin sunulması ve bu alana ilişkin bir model öneri-
si getirmesi bakımından bu araştırmanın önemini ortaya koymaktadır. 

Bu çalışma Türkiye’deki mesleki-teknik eğitimin farklı boyutlarını konu 
edinmektedir. Mesleki-teknik eğitimle ilgili alanyazın tarandığında farklı ülkele-
ri içeren karşılaştırmalı bir mesleki-teknik eğitim konusunun bu araştırmalarda 
çalışılmadığı saptanmıştır. Ayrıca bu çalışmalarda mesleki-teknik eğitimin içinde 
bulunan paydaşların, araştırma sürecine sınırlı bir şekilde dâhil edildiği ya da bu 
paydaşlara hiç yer verilmediği tespit edilmiştir. 

1. BÖLÜM

GİRİŞ



Alanyazın incelemesi yapıldığında Türkiye’de 2000’li yıllardan önce yapılan 
birçok araştırmanın mesleki-teknik eğitim alanının teorik kısmına yönelik oldu-
ğu, bu yıllardan sonra ise özellikle modüler öğretim sistemi ve AB ilerleme süreç-
leriyle birlikte araştırmaların yavaş yavaş uygulamaya kaydığı gözlemlenmektedir. 
Ancak bu alana ilişkin uygulamalı araştırmalar henüz olması gereken noktada 
değildir. Bu nedenle, Türkiye’de mesleki-teknik eğitimde söz sahibi olan paydaşla-
rın görüşlerine yönelik uygulamalı araştırmaların yetersiz olması bu araştırmanın 
önemini artırmaktadır.

1.1. Mesleki ve Teknik Eğitim

Meslek; “belli bir eğitim ile kazanılan sistemli bilgi ve becerilere dayalı, in-
sanlara yararlı mal üretmek, hizmet vermek ve karşılığında para kazanmak için 
yapılan, kuralları belirlenmiş iş” olarak tanımlanmaktadır (TDK, 2015a). Medeni 
cemiyetlerin kurduğu temel müesseseler içinde en önemlilerinden biri iştir. Di-
ğer bütün müesseselerin varlığı bu müessesenin sürekli olarak başarı sağlamasına 
bağlıdır (Mays, 1960, s. 1). Ayrıca iş, insanın manevi hayatı ve rasyonel düşüncesi 
yanında onun özünü belirleyen önemli bir unsurdur. Buna rağmen iş ya da meslek 
kavramının bir eğitim ilkesi olarak kabul edilmesi, ancak çok sonraları olmuş-
tur (Aytaç, 2006). İş kavramının eğitimsel bir konu olarak ele alınmasıyla meslek 
edinmenin eğitim vasıtasıyla mümkün olacağı görüşü doğmuştur. Klasik anlam-
da yapılan meslek eğitimi, okulun ve eğitimin temel alındığı anlayış ve toplum 
içinde meydana gelen değişikliklerle farklı uygulamaları beraberinde getirmiştir. 
Değişime uğrayan bu toplumsal koşullar nedeni ile aile içinde yapılan meslek eği-
timi daha uzmanlaşmış bir yapıya bürünerek yerini çıraklık sistemine bırakmıştır. 
Çıraklık eğitiminde bireyin sahip olacağı üretim bilgisi ve belli bir iş yapma be-
cerisi ki buna zanaat ta denilebilir; bilgi ve becerinin, sahiplerinden diğerlerine 
aktarılmasıdır. Bu aktarım çıraklık eğitimini sosyal ilişkileri barındıran sosyal bir 
müessese haline getirmektedir (Akkutay, 1991, s. 3). Çıraklık sisteminin gelişme-
si, iş eğitiminin aile dışında bir yapı tarafından yürütülmesine imkân sağlamıştır. 
Endüstriyel gelişmelerin neden olduğu değişiklikler meslekleri çeşitlendirip daha 
uzmanlaşmış teknisyen ve yarı vasıfl ı işçi ihtiyaçlarını arttırmıştır. Bu gelişmeler, 
çıraklık sisteminin dışında çeşitli mesleki eğitim sistemlerinin geliştirilmesini zo-
runlu hale getirmiştir. Böylece mesleki-teknik eğitim, örgütlenmiş bir okul prog-
ramı olarak eğitim sistemlerine girerek ve birçok değişikliğe uğrayarak bugünkü 
uygulanan şeklini almıştır (Doğan, 1983; Demir ve Şen, 2009). 

Mesleki-teknik eğitimin gelişim sürecinde bu alanda çalışmalar yapan eği-
timciler arasında farklı reformist yaklaşımlar ortaya çıkmıştır. Mesleki eğitim 
alanında 18. ve 20. yüzyıllarda ortaya çıkmaya başlayan “İş Okulu” ve “Üretim 
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Okulu” akımları bu alana farklı bakışlar getirerek mesleki-teknik eğitime önemli 
etkiler bırakmıştır. Özellikle “İş Okulu Akımı” kendi zamanında ve sonraki dev-
rede, çağımızı çok güçlü bir şekilde etkilemiştir. Bu nedenle eğitimciler tarafından 
en geniş kapsamlı bir eğitim reformu olarak nitelendirilmektedir (Aytaç, 2006, s. 
93). Ayrıca Rousseau tarafından ortaya atılan mesleki ve teknik eğitim kavramı, 
Pestalozzi, Froebel, Dewey ve Kerschensteiner tarafından geliştirilmiş ve modern 
meslek eğitiminin kuramsal temeli oluşturulmuştur. Bu öncüler iş-eğitim ilişki-
sini, işe olan gereksinimi, toplumsal ve bireysel gelişime katkısının belirgin hale 
getirmişlerdir (Alkan, Doğan ve Sezgin, 2001, s. 27). 

Türk Eğitim Tarihi incelendiğinde, mesleki-teknik eğitim anlamında farklı 
çağlarda farklı uygulamalar ve yapılanmaları içeren özellikleri eğitim anlayışı içe-
resinde barındırdığı görülmektedir. Türk tarihinde mesleki-teknik eğitim alanında 
yapılan önemli gelişmeler Cumhuriyet öncesi dönemde ve Cumhuriyet döneminde 
görülmektedir. Ancak bu dönemin dışında eski Türk toplumlarında mesleki eğitim 
de önemli bir yer tutmaktadır (Akyüz, 2013, s. 5). Cumhuriyet öncesi dönemde 
Türk esnaf ve sanatkârlarının teşkilatlanmasıyla doğan çıraklık eğitimi bir mesleki 
eğitim türü olarak 12. yüzyılda Selçuklular devrinde Ahilik Teşkilatıyla başlamıştır. 
Bu dönemde Anadolu’ya gelen Türkler arasındaki esnaf ve sanatkârlar Anadolu’da 
bulunan meslektaşlarına kendilerini kabul ettirebilmek için bir teşkilatın kurul-
masına ihtiyaç duymaları bu teşkilatı ortaya çıkarmıştır (Yörük, Dikici ve Uysal, 
2002). Ortaya çıkan esnaf ve zanaatkâr sınıfı, batının aksine Türklerde “iyi insan 
olma” ve “hizmet ehli olma” düşüncesiyle doğmuştur (Akkutay, 1991, s. 5). Bu dö-
nemde çağdaşlarının çok önünde bir yapılanma olan “Ahilik, küçük esnaf, usta, 
kalfa ve çırakları içine alan onların dayanışmaları kadar mesleklerini dürüstlük ve 
özenle yapmalarını, ayrıca eğitilmelerini amaçlayan bir lonca” teşkilatıdır (Akyüz, 
2013). Ahi Teşkilatları insanların mesleki-teknik eğitim ihtiyaçlarını işbaşında eği-
tim ile karşılamış, sosyal ve siyasal anlamda toplumu etkilemiştir. Toplumda üre-
timin devamını sağlarken kaliteli üretim hakkında esnafl ara gerekli düzenlemeler 
ve cezai yaptırımlar sunmuştur. Bu teşkilat 17. yüzyıla kadar aktif olarak çalışmış, 
toplumda sosyal ve ekonomik faaliyetleri yerine getirirken üretimin devamlılığını 
da sağlamıştır. Ancak Osmanlı Devletinin yönetiminde gayrimüslim tebaanın var 
olması bu dinler arasında ortak bir işbölümü ve çalışma ortamının oluşturulması 
zorunluluğu doğmuştur. Bu zorunluluk nedeniyle teşkilatın daha önceki yapısın-
dan büyük bir değişiklik kaybetmeden yeni bir teşkilat doğmasına neden olmuştur. 
“Gedik” adı verilen yeni teşkilatın verdiği çıraklık ve kalfalık eğitiminden geçip us-
talığa ulaşmayan; yani Gedik sahibi (Gedik’li) olmayan hiç kimse sanat ve ticaretle 
uğraşamamaktaydı. Bu mesleki eğitim uygulamasına “gedik usulü” denilmektedir. 
Gedik teşkilatı 1860 yılına gelindiğinde bazı ticaret anlaşmaları gereği ortadan kal-
dırılmıştır (Türkiye İşveren Sendikaları Konfederasyonu, [TİSK] 1997, s. 8). 
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Osmanlı Devleti mesleki eğitiminde meslek teşkilatlarının yanında zaman-
la ihtiyaç dâhilinde açılan bazı mesleki-teknik eğitim okulları bulunmaktaydı. Bu 
okullar, toplumda bu yöndeki ihtiyacı gören padişahların, yöneticilerin ve toplu-
mun önemli şahsiyetlerinin çabaları ile açılmış eğitim kurumlarıdır. 19. Yüzyılın 
ikinci yarısında endüstri, ev ekonomisi, ticaret ve tarım alanlarında okullar açıldı-
ğı görülmektedir (Akkutay, 2011, s. 147). 1861’de Tuna Valiliği yapan Mithat Paşa 
öncelikle Niş’te, ardından 1864’te Ruscuk ve Sofya ‘da kimsesiz çocukları barın-
dırmak ve onlara birer sanat (meslek) öğretmek hedefiyle ilk sanat okulları olarak 
bilinen “Islahaneler’i” açmıştır. Islahaneler’de öğrencilere, çuhacılık, araba yapıcı-
lığı, kunduracılık, terzilik, külahçılık vb. çağın önemli sanatları öğretilmiştir. Bur-
sa Tophane Sanat Okulu bu dönemde açılan ilk sanat okullarından olup zamanla 
İzmir, Konya, Diyarbakır, Kastamonu gibi Anadolu illerine de yayılmıştır (Yörük, 
Dikici ve Uysal, 2002 ve Akkutay, 2011). Aynı zamanda kızların mesleki eğitimi 
ile ilgilenen Mithat Paşa 1285’te (1869) Yedikule’deki fabrikalarda çalıştırılmak ve 
yetiştirilmek üzere bir kız sanayi mektebi açarak buraya elli kız kaydettirmiştir. 
Bundan sonra Maarif Nezareti, kızları hem okutmak hem de meslek sahibi yap-
mak amacıyla 1878’te Üsküdar’da, 1879’ta İstanbul’un Aksaray ilçesinde ve İstan-
bul Cağaloğlu’nda olmak üzere üç tane kız sanayi mektebi açmıştır (Tuna, 1973 
ve Akkutay, 2011). 1883 Yılında dönemin Ticaret Bakanı Suphi Paşa “Hamidiye 
Ticaret Mektebi Alisi” adıyla ilk ticaret okulunu açmıştır (Akkutay, 2011, s. 148). 

Askeri ihtiyaçların artması, teknik eğitim almış eleman sıkıntısı çekilmesi as-
keri alanda da bazı teknik okulların açılmasını zorunlu kılmıştır. Bu tarihte devletin 
askeri, mali ve ekonomik açıdan mevcut durumu kötüye gitmekte yerli sanatlar gi-
derek ortadan kaybolmaya başlamıştır. Devlet tarafından “Mühendishane-i Bahri-i 
Hümayun”, “Mühendishane-i Berri-i Hümayun” batı örneği ilk teknik okullar ola-
rak açılmıştır. Sınırlı olan yerli sanayiyi korumak için bazı teşebbüsler yapılmış an-
cak istenilen başarı alınamamıştır (Nogay, 2007). Bu teknik eğitim çalışmalarının 
yanında Osmanlı İmparatorluğunda ilk çırak mektepleri, çalışma yerlerine yakın 
olarak 1914 yılında açılan biri Üsküdar’da diğer ikisi İstanbul’da olmak üzere açı-
lan okullardır. Açılan bu çırak okullarının asıl amacı gündüz ticaretle uğraşan ve 
okuma fırsatı bulamayan öğrencilere ilköğrenim vermektir Ayrıca demiryolların-
da ihtiyaç duyulan teknik elemanların yetiştirilmesi için de 1915 yılında İzmir ve 
İstanbul’da “Şimendifer Mektepleri” açılmıştır (Tuna, 1973, s. 38-39).

Cumhuriyetin eğitime getirdiği kazanımlar mesleki-teknik eğitim alanına 
da yansımıştır. Mesleki-teknik eğitimde sanayi, ticaret ve hizmetler sektörlerine 
nitelikli ara eleman yetiştirmek için bazı adımlar atılarak Türk eğitim sisteminin 
temel organlarından biri haline getirilmiştir (Özsoy, 2007, s. 149). 1933’te Eği-
tim Bakanlığının merkez yapısı içinde Mesleki ve Teknik Öğretim Genel Müdür-
lüğü ve 1941’de Mesleki ve Teknik Öğretim Müsteşarlığı oluşturulmuştur. Yine 
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